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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 정읍초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,211,468 1,105,218 106,250 9.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,200 10,483 0.8

학생복지/교육격차 해소 11,615 521,793 43.0

기본적 교육활동 63,374 289,261 23.8

선택적 교육활동 26,900 197,227 16.2

교육활동 지원 -1,091 41,133 3.3

학교 일반운영 12,045 145,236 11.9

학교시설 확충 -4,265 6,335 0.5

학교 재무활동 -1,128 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 611 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 114,500 793,334 65.4

자체수입 학부모부담수입 -8,250 391,369 32.3

자체수입 행정활동수입 0 4,703 0.3

기타수입 전년도이월금 0 21,451 1.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 793,945 679,445 114,500

1.지방자치단체이전수입 611 611 0

1.비법정이전수입 611 611 0

1.기초지방자치단체전입금 611 611 0

1.기타지방자치단체보

조금
611 611 0

2.교육비특별회계이전수입 793,334 678,834 114,500

1.교육비특별회계전입금수입 793,334 678,834 114,500

1.학교회계전입금 793,334 678,834 114,500

1.학교운영비전입금 331,978 331,978 0

2.목적사업비전입금 461,356 346,856 114,500
(성립전)유치원방과후시간제기간제4대보험료 : 

(3,596,030원 × 1교) - 1,756,000원 =
1,840,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제인건비 : 

(40,932,000원 × 1교) - 18,179,000원 =
22,753,000

(성립전)누리과정유아학비 : (26,856,670원 × 

1교) - 17,675,000원 =
9,182,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)방과후학교활동비지원 : (28,650,000원

 × 1교) - 25,500,000원 =
3,150,000

(성립전)학교급식 기구 확충비 : (7,115,000원 

× 1교) - 3,000,000원 =
4,115,000

(성립전)유치원환경개선사업비 : 34,166,000원 

× 1교 =
34,166,000

(성립전)스포츠강사자율연수지원 : 810,000원 

× 1교 =
810,000

(성립전)유치원정원외기간제교사맞춤형복지비 :

 200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)유치원방과후과정정원외시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)어린이교통안전교육설치 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)조리원대체인건비 : 104,000원 × 1교 

=
104,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 880,000원 × 1교 

=
880,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 29,500,000원 

× 1교 =
29,500,000

과학교구 구입비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

과학실 밀폐형시약장 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

2.자체수입 396,072 404,322 -8,250

1.학부모부담수입 391,369 399,619 -8,250

1.수익자부담수입 391,369 399,619 -8,250

1 발행일 : 2017-12-24



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 191,406 195,735 -4,329

1.급식비 191,406 195,735 -4,329교직원급식비 : -574,000원= -574,000

우유대금 : -3,755,000원= -3,755,000

2.방과후학교활동비 143,960 148,960 -5,000

1.방과후학교활동비 143,960 148,960 -5,000방과후학교활동비(수+목) : -5,000,000원= -5,000,000

3.현장체험학습비 26,869 33,949 -7,080

1.현장체험학습비 26,869 33,949 -7,080현장체험학습비(1학기) : -3,556,000원= -3,556,000

수학여행비 : -138,000원= -138,000

현장체험학습비(2학기) : -3,386,000원= -3,386,000

4.졸업앨범비 2,277 3,300 -1,023

1.졸업앨범비 2,277 3,300 -1,023졸업앨범비 : -1,023,000원= -1,023,000

5.누리과정비 26,857 17,675 9,182

1.누리과정비 26,857 17,675 9,182
(성립전)유아학비(누리과정비) : 9,182,000원

×1회=
9,182,000

2.행정활동수입 4,703 4,703 0

1.사용료및수수료 3,003 3,003 0

1.사용료및수수료 3,003 3,003 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.수수료 3 3 0

2.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

3.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 21,451 21,451 0

1.전년도이월금 21,451 21,451 0

2 발행일 : 2017-12-24



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 21,451 21,451 0

1.순세계잉여금 21,451 21,451 0

1.순세계잉여금 21,451 21,451 0

세입합계 1,211,4681,105,218 106,250

3 발행일 : 2017-12-24



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,483 11,683 -1,200

1.기타 교직원보수 3,973 3,973 0

1.교직원대체인건비 3,973 3,973 0

1.교원대체인건비 514 514 0

1.기간제교원인건비 514 514 0  

2.직원대체인건비 3,459 3,459 0

1.기간제직원인건비 3,273 3,273 0  

2.기간제직원법정부담

금
186 186 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,510 7,710 -1,200

1.교직원연수 2,760 2,760 0

1.자율연수 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

2.교직원복지 3,750 4,950 -1,200

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원워크숍운영 1,350 2,650 -1,300

1.교육운영비 1,350 2,650 -1,300워크숍식비  -900,000원= -900,000

워크숍간식비  -300,000원= -300,000

워크숍플래카드  -100,000원= -100,000

3.기간제직원추가인건비 400 300 100

1.기간제직원법정부담

금
400 300 1004대보험료정산  100,000원= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 521,793 510,178 11,615

1.급식 관리 217,865 217,925 -60

1.학교급식운영 217,865 217,925 -60

1.우유급식비(수) 15,982 19,737 -3,755

1.우유대금 15,982 19,737 -3,755우유대금  -3,755,000원= -3,755,000

2.급식식품비 18,738 19,380 -642

1.급식용식재료비 18,738 19,380 -642식품비(초)  -642,000원 -642,000

1 발행일 : 2017-12-24
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.급식운영비 2,054 1,986 68

1.일반수용비 714 646 68급식소모품구입비  -56,000원= -56,000

각종검사수수료및입찰수수료  124,000원= 124,000

2.시설비 1,340 1,340 0  

4.급식기구확충비 2,198 2,460 -262

1.비품구입비 2,198 2,460 -262급식기구확충비및수리비  -262,000원= -262,000

5.급식식품비(목) 152,912 151,082 1,830

1.급식용식재료비 152,912 151,082 1,830무상급식(유)  -314,000원= -314,000

무상급식(초)  -623,000원= -623,000

친환경농산물(쌀+농산물)구입  2,767,000

원=
2,767,000

6.급식운영비(목) 17,412 19,242 -1,830

1.일반수용비 17,412 19,242 -1,830급식소모품비  -1,992,000원= -1,992,000

가스비  260,000원= 260,000

각종검사및입찰수수료  160,000원= 160,000

급식기구수리비  -119,000원= -119,000

보험료및기타경비  -139,000원= -139,000

7.급식기구확충비(목) 7,377 3,000 4,377

1.일반수용비 660 0 660
(성립전)냉난방기설치비(목+기)  398,000

원×1식=
398,000

냉난방기설치비(목+기)  262,000원= 262,000

2.비품구입비 6,717 3,000 3,717가스자동밥솥(취반기)  -32,000원= -32,000

이동식작업대  32,000원= 32,000

(성립전)냉난방기외2종  3,717,000원×1식

=
3,717,000

8.조리원인건비 1,088 1,038 50

1.무기계약직원인건비 1,088 1,038 50초과일분(기본급)  48,000원= 48,000

초과일분(교통보조비)  1,000원= 1,000

초과일분(위험수당)  1,000원= 1,000

9.조리종사원대체인건비(목) 104 0 104

1.기간제직원인건비 104 0 104
(성립전)조리종사원대체인건비  금104,000

원×1명=
104,000

2 발행일 : 2017-12-24
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 13,057 14,166 -1,109

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,387 9,496 -1,109

1.보건실운영 2,800 2,850 -50

1.운영수당 0 200 -200보건교육강사비  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 2,600 2,150 450약품및소모품 구입  330,000원= 330,000

감염병예방물품구입  120,000원= 120,000

4.비품구입비 0 300 -300보건실기구확충  -300,000원= -300,000

2.학생건강검사 3,137 4,196 -1,059

1.운영수당 350 440 -90
구강검사교의수당(2,3,5,6학년)  -90,000

원=
-90,000

2.학생복지비 2,787 3,756 -969건강검사(1,4학년)  -753,000원= -753,000

소변검사(2,3,5,6학년)  -116,000원= -116,000

학생정서행동특성검사  -100,000원= -100,000

3.심폐소생술연수 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방,금연실천학교(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0교육활동행사운영  -340,000원 -340,000

흡연예방홍보물  342,000원= 342,000

흡연예방캠페인  -2,000원= -2,000

2.학교환경위생관리 4,670 4,670 0

1.먹는물관리 2,920 2,920 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

3 발행일 : 2017-12-24
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

3.교육격차 해소 255,004 242,672 12,332

1.급식비지원 155,972 155,972 0

1.무상급식지원 155,972 155,972 0

1.학생지원금 155,972 155,972 0  

2.방과후학교활동비지원 70,965 67,815 3,150

1.방과후학교교육지원 28,650 25,500 3,150

1.학생지원금 28,650 25,500 3,150
(성립전)저소득층자유수강권지원  25,000

원×126명=
3,150,000

2.초등돌봄교실교육비지원 41,875 41,875 0

1.학생지원금 41,875 41,875 0  

3.특수교육대상자지원 440 440 0

1.학생지원금 440 440 0  

3.현장체험학습비지원 1,210 1,210 0

1.사회적배려대상자지원 1,210 1,210 0

1.학생지원금 1,210 1,210 0  

4.누리과정비지원 26,857 17,675 9,182

1.누리과정비지원 26,857 17,675 9,182

1.학생지원금 26,857 17,675 9,182
(성립전)누리과정비지원  9,182,000원×1

회=
9,182,000

4.학생복지 35,867 35,415 452

1.학생복지운영 35,867 35,415 452

1.학생교과서구입(경상) 25,150 25,150 0

1.교육운영비 25,150 25,150 0  

2.졸업앨범제작(수) 2,277 3,300 -1,023

1.교육운영비 2,277 3,300 -1,023졸업앨범제작  -1,023,000원= -1,023,000

3.졸업앨범제작(자체지원) 140 165 -25

1.학생복지비 140 165 -25졸업앨범제작지원  -25,000원= -25,000

4.교육복지우선지원사업(목) 6,800 6,800 0

1.운영수당 4,180 4,180 0  
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2.교육운영비 2,620 2,620 0
요리체험재료비(문화체험)  20,000원×5명

=
100,000

사제멘토링활동비(심리정서)  -100,000원= -100,000

5.교육환경개선 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500제습기구입  750,000원×2대= 1,500,000

3.기본적 교육활동 289,261 225,887 63,374

1.교과 활동 210,966 133,620 77,346

1.교과활동지원 23,945 24,951 -1,006

1.학습준비물지원(경상) 10,760 10,760 0

1.학습준비물 10,760 10,760 0  

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.교재교구관리 294 1,000 -706

1.교육운영비 294 1,000 -706교재교구구입  -206,000원= -206,000

교재교구수선  -500,000원= -500,000

4.교사용교과서구입(경상) 891 891 0

1.교육운영비 891 891 0  

5.기초학력지도 0 300 -300

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 300 -300방학학습캠프운영비  -300,000원= -300,000

6.두드림학교운영비(목) 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,060 6,000 60기초학습지도강사비  30,000원×2회= 60,000

2.교육운영비 2,720 2,720 0  

3.목적사업업무추진비 220 280 -60협의회운영  -60,000원= -60,000

2.수학교과활동 993 1,200 -207

1.수학교과운영 993 1,200 -207

1.교육운영비 993 1,200 -207수학교구구입  -207,000원= -207,000

3.과학교과활동 11,107 5,500 5,607

1.과학교과운영 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.과학동산운영 1,107 1,500 -393

1.교육운영비 1,107 1,500 -393과학동산재료비  -393,000원 -393,000

3.과학실안정장구구축(목) 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
과학실밀폐형시약장구입  4,000,000원×1

대=
4,000,000

4.과학실교구구입(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000과학교구구입  200,000원×10종 2,000,000

4.[국고]체육교과활동 32,109 30,175 1,934

1.체육교과운영 2,950 3,290 -340

1.교직원복지비 590 590 0  

2.교육운영비 2,360 2,700 -340체육기구및놀이시설수선비  -340,000원= -340,000

2.초등스포츠강사인건비(목) 21,507 21,507 0

1.기간제직원인건비 19,644 19,644 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,763 1,763 0  

3.핸드볼체육인재육성(목) 1,998 1,998 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 558 558 0  

4.학교스포츠클럽운영(목) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

5.초등스포츠강사인건비(자체) 664 80 584

1.기간제직원인건비 664 80 584연차수당  53,040원×1명×11일= 584,000

6.[국고]초등스포츠강사자율연수비 810 0 810

1.맞춤형복지비 810 0 810(성립전)자율연수비  810,000원x1명x1회= 810,000

7.[국고]초등스포츠강사급식비 880 0 880

1.기간제직원인건비 880 0 880
(성립전)급식비  금80,000원×1명×11개월

=
880,000

5.선택교과활동 200 200 0

1.영양교육 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육교과활동 1,500 900 600

1.통합학급지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.특수교육대상자치료지원비(목) 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

100,000원×1명×6개월=
600,000

7.유치원교과활동 141,112 70,694 70,418

1.입학식행사운영(유) 355 355 0

1.교육운영비 355 355 0  

2.졸업식행사운영(유) 1,675 1,675 0

1.교육운영비 1,675 1,675 0  

3.학습발표회운영(유) 804 1,260 -456

1.교육운영비 804 1,260 -456
학습발표회의상대여및물품구입  -456,000

원=
-456,000

4.유치원연합행사(유) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.시간제기간제교사인건비 660 660 0

1.기간제직원인건비 660 660 0  

6.각종행사활동(유) 1,872 1,200 672

1.교육운영비 1,872 1,200 672각종행사상품구입비  24,000원×28명= 672,000

7.원아모집(유) 666 700 -34

1.교육운영비 666 700 -34원아모집 현수막 및 전단지  -34,000원= -34,000

8.교과운영(유) 9,727 7,375 2,352

1.교육운영비 6,101 5,019 1,082도서구입비  -180,000원= -180,000

교재교구및자료구입  631,000원×2회= 1,262,000

2.비품구입비 3,626 2,356 1,270교육환경비품구입비  700,000원×2대= 1,400,000

학급경비  -130,000원= -130,000

9.학습준비물지원(유) 3,322 3,322 0

1.학습준비물 3,322 3,322 0  
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10.교원연수지원(유) 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300자율연수및원격연수비  -300,000원= -300,000

11.방과후과정운영(유) 5,881 5,800 81

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기간제직원법정부담

금
81 0 814대보험료정산  81,000원×1회= 81,000

12.학급환경정리(유) 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0  

13.학부모교육(유) 930 1,000 -70

1.교육운영비 930 1,000 -70학부모교육(워크샵,강사초빙)  -70,000원= -70,000

14.교무학사운영(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

15.약품구입(유) 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

16.원아건강검진(유) 0 28 -28

1.학생복지비 0 28 -28건강검진  -28,000원= -28,000

17.현장학습(유) 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0  

18.유치원시간제기간제교원인건비(목)45,588 20,995 24,593

1.기간제교원인건비 41,992 19,239 22,753
(성립전)기본급  ((1,027,800원×1명×4개월

)+(1,058,600원×1명×2개월))+((1,002,050원×1명×4개

월)+(1,032,100원×1명×2개월))=
12,301,000

(성립전)정근수당  ((211,720원×1명×1개월)+(208,640

원×1명×1개월))+((154,810원×1명×1개월)+(170,010원

×1명×1개월)) =
746,000

(성립전)가족수당  (60,000원×1명×6개월

)+(120,000원×1명×6개월)=
1,080,000

(성립전)자녀학비보조수당  301,500원×1

명×2개월=
603,000

(성립전)교육연구비  22,500원×2명×6개

월=
270,000

(성립전)교직수당  125,000원×2명×6개월

=
1,500,000

(성립전)정액급식비  65,000원×2명×6개

월=
780,000

(성립전)방학중4시간초과근로수당  

1,200,000원×2명×1개월=
2,400,000

(성립전)명절휴가비  (1,251,840원×1명

×1개월)+(1,220,490원×1명×1개월)=
2,473,000
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(성립전)정근수당가산금  25,000원×2명

×12개월=
600,000

2.기간제교원법정부담

금
3,596 1,756 1,840

(성립전)4대보험료  (161,750원×6개월×1

명)+(144,910원×6개월×1명)=
1,840,000

19.누리과정유아학비(목) 26,857 17,675 9,182

1.운영수당 6,360 4,140 2,220
(성립전)특성화활동강사료  740,000원×3

월=
2,220,000

2.교육운영비 20,497 13,535 6,962(성립전)교재교구구입비  740,000원×3월= 2,220,000

(성립전)간식비  770,000원×3월= 2,310,000

(성립전)누리과정교육과정비  300,000원

×3회=
900,000

(성립전)재료구입비  136,000원×2회= 272,000

(성립전)소모품비  45,000원×28명= 1,260,000

20.유치원시간제기간제교원인건비(자체)259 259 0

1.기간제교원법정부담

금
259 259 0  

21.교육활동홍보 660 800 -140

1.교육운영비 660 800 -140유치원신문제작  -140,000원= -140,000

22.보결수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

23.유치원기간제교원맞춤형복지비(목) 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1명×1

회=
200,000

24.유치원시간제기간제교원맞춤형복지비(목)200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명×1

회=
200,000

25.바깥놀이시설조성 34,166 0 34,166

1.일반수용비 316 0 316(성립전)안내표지판(목)  300,000원×1식= 300,000

안내표지판(목)  -109,000원= -109,000

(성립전)조달수수료  16,000원×1회= 16,000

조달수수료  109,000원×1회= 109,000

2.시설비 9,732 0 9,732(성립전)바닥시설공사  9,732,000원×1식= 9,732,000

3.비품구입비 24,118 0 24,118(성립전)조합놀이대  21,030,000원×1대= 21,030,000

(성립전)시소  1,544,000원×2대= 3,088,000

2.창의적 체험활동 78,295 92,267 -13,972
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1.자율활동 47,470 53,672 -6,202

1.과학경진대회 59 200 -141

1.교육운영비 59 200 -141과학탐구대회출전용품및경비  -141,000원= -141,000

2.학급교육활동경비 6,000 6,400 -400

1.교육운영비 6,000 6,400 -400학급교육활동경비  -400,000원= -400,000

3.체육행사운영 3,346 4,100 -754

1.교육운영비 3,346 4,100 -754한마음체육대회운영  -448,000원= -448,000

외부대회출전용품및경비일체  -841,000원= -841,000

체육기구정리대정비  535,000원×1식= 535,000

4.학교특색활동운영 5,823 7,023 -1,200

1.교육운영비 5,823 7,023 -1,200학급특색활동지원비  -1,200,000원= -1,200,000

5.학습발표회운영 6,304 7,180 -876

1.교육운영비 6,304 7,180 -876학예회운영물품 구입  -381,000원= -381,000

행사복대여  -495,000원= -495,000

6.각종행사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.학생회활동지원 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

8.창의인성교육 운영 11,624 14,329 -2,705

1.운영수당 1,260 0 1,260
창의적체험활동운영(강사수당)  30,000원

×42회=
1,260,000

2.교육운영비 10,364 14,329 -3,965창의적체험활동운영차량비  -1,682,000원= -1,682,000

창의적체험활동운영  -803,000원= -803,000

창의적체험활동운영(3,4학년 금연예방교육

)  -1,480,000원
-1,480,000

9.창의적체험활동 1,474 1,600 -126

1.교육운영비 1,474 1,600 -126다꿈교육행사비  -126,000원= -126,000

10.정읍특색교육과정운영(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  
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11.자율선택과제운영비(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0  

2.교육운영비 5,480 5,480 0  

2.현장체험학습활동 29,132 36,854 -7,722

1.현장학습(1학기)(수) 6,064 9,620 -3,556

1.교육운영비 6,064 9,620 -3,556차량임차료  -1,896,000원= -1,896,000

입장료및제경비  -1,660,000원= -1,660,000

2.현장학습 454 1,200 -746

1.여비 454 1,200 -746인솔교사여비  -746,000원= -746,000

3.현장학습(2학기)(수) 7,258 10,644 -3,386

1.교육운영비 7,258 10,644 -3,386차량임차료  -1,919,000원= -1,919,000

입장료및제경비  -1,467,000원= -1,467,000

4.수학여행(수+목(지)+기) 6,170 6,170 0

1.교육운영비 6,170 6,170 0  

5.수학여행 268 268 0

1.여비 215 215 0  

2.교육운영비 53 53 0  

6.수련활동(수) 7,515 7,515 0

1.교육운영비 7,515 7,515 0  

7.수련활동 357 357 0

1.여비 224 224 0  

2.교육운영비 133 133 0  

8.현장학습(자체지원) 1,046 1,080 -34

1.학생복지비 1,046 1,080 -34현장학습저소득층지원  -34,000원= -34,000

3.동아리활동 238 286 -48

1.청소년단체활동 238 286 -48

1.교육운영비 238 286 -48지도교사등록비  -18,000원= -18,000

스키캠프등록비  -30,000원= -30,000
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4.진로활동 1,455 1,455 0

1.진로계획활동 1,455 1,455 0

1.운영수당 1,455 1,455 0  

4.선택적 교육활동 197,227 170,327 26,900

1.방과후학교 운영 154,227 159,827 -5,600

1.방과후학교운영 112,352 117,952 -5,600

1.특기적성교육(수+목(지)) 101,645 106,645 -5,000

1.운영수당 99,145 104,145 -5,000방과후아이클레이강사비  -1,745,000원= -1,745,000

방과후주산,암산강사비  -730,000원= -730,000

방과후미술강사비  -1,800,000원= -1,800,000

방과후로봇과학강사비  -675,000원= -675,000

방과후학교스포츠강사비  25,000원×51명= 1,275,000

방과후한자강사비  -550,000원= -550,000

방과후방송댄스강사비  -1,575,000원= -1,575,000

방과후영어강사비  25,000원×32명= 800,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.방과후학교운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200소모품구입비  -200,000원= -200,000

3.방과후학교전담보조인력인건비(목+기)7,473 7,873 -400

1.기간제직원인건비 7,050 7,450 -400방과후학교보조인력인건비  -400,000원= -400,000

2.기간제직원법정부담

금
423 423 0  

4.특수교육방과후학교운영(목) 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

5.방과후돌봄권역별협의회운영(목) 2,794 2,794 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.목적사업업무추진비 294 294 0  

2.돌봄교실운영 41,875 41,875 0

1.돌봄교실운영비(목) 41,875 41,875 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 23,778 24,336 -558돌봄전담인력인건비  -558,000원= -558,000

3.교육운영비 14,563 14,035 528교재교구구입  528,000원= 528,000

4.기간제직원법정부담

금
534 504 30

돌봄전담인력고용산재기관부담금  30,000

원=
30,000

2.독서활동 43,000 10,500 32,500

1.독서활동운영 43,000 10,500 32,500

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

3.학교도서관현대화사업 32,500 0 32,500

1.일반수용비 1,116 0 1,116
(성립전)도서관자료이관작업(목)  62,000

원×9명×2회=
1,116,000

2.시설비 20,700 0 20,700(성립전)시설비(목)  17,700,000원×1식= 17,700,000

시설비(기)  3,000,000원= 3,000,000

3.비품구입비 10,684 0 10,684
(성립전)도서반납함외 10종(목)  

10,684,000원×1식=
10,684,000

5.교육활동 지원 41,133 42,224 -1,091

1.교무업무 운영 12,409 13,909 -1,500

1.교무학사운영 12,409 13,909 -1,500

1.교무학사운영 1,364 1,864 -500

1.교육운영비 1,364 1,864 -500교육과정연수책자제작비  -500,000원= -500,000

2.교육활동홍보 5,715 5,715 0

1.교육운영비 5,715 5,715 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.청소용품 1,600 1,600 0
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1.일반수용비 1,600 1,600 0  

6.환경정리 1,610 2,610 -1,000

1.일반수용비 1,610 2,610 -1,000화단관리용품구입  -1,000,000원= -1,000,000

7.교무실무사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

2.생활지도운영 4,131 3,998 133

1.학생생활상담지도 910 1,410 -500

1.학생생활지도운영 910 1,410 -500

1.운영수당 910 1,410 -500
인터넷,미디어중독예방강사비  -450,000원

=
-450,000

인성교육강사비  -50,000원= -50,000

2.학생안전교육 3,221 2,588 633

1.119체험학습 1,610 1,977 -367

1.여비 0 125 -125인솔교사여비  -125,000원= -125,000

2.교육운영비 1,610 1,852 -242차량임차료  -200,000원= -200,000

입장료및제경비  -42,000원= -42,000

2.아동안전지도제작(시청보조금) 611 611 0

1.교육운영비 611 611 0  

3.어린이교통안전구역설치(목) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)어린이교통안전구역설치도장공사 

 1,000,000원×1식=
1,000,000

3.학습지원실 운영 18,366 17,217 1,149

1.방송실운영 3,000 2,000 1,000

1.방송실운영 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 3,000 2,000 1,000운영용품(빔프로젝터)  600,000원×1대= 600,000

운영용품(구즈넷마이크)  400,000원×1대= 400,000

2.정보화실운영 15,366 15,217 149

1.학교정보화지원 15,202 15,053 149

1.일반수용비 7,283 7,283 0  
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2.기타공공요금 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 1,219 1,720 -501학교홈페이지도메인주소이용료  -1,000원= -1,000

전산장비수리및전산소모품구입  -500,000

원=
-500,000

4.비품구입비 1,900 1,250 650프린터구입  245,000원×2대= 490,000

정보관련비품구입  160,000원×1대= 160,000

2.정보연수운영(목) 164 164 0

1.일반수용비 164 164 0  

4.교육여건 개선 6,227 7,100 -873

1.교육환경개선 6,227 7,100 -873

1.영어체험실환경개선 318 0 318

1.비품구입비 318 0 318의자구입  63,600원×5개= 318,000

2.PC구입 4,473 5,400 -927

1.비품구입비 4,473 5,400 -927교사용컴퓨터구입  -927,000원= -927,000

3.강당물품구입 350 400 -50

1.비품구입비 350 400 -50강당교탁구입  -50,000원= -50,000

4.도서관환경개선 1,086 1,300 -214

1.비품구입비 1,086 1,300 -214컴퓨터(모니터포함)구입  -214,000원= -214,000

6.학교 일반운영 145,236 133,191 12,045

1.학교기관 운영 38,520 39,767 -1,247

1.부서기본운영 26,886 26,056 830

1.교장실운영 7,666 7,736 -70

1.일반업무추진비 4,450 4,520 -70교직원간담회  450,000원×1회= 450,000

학부모간담회  -70,000원= -70,000

한마음체육대회행사접대  -450,000원= -450,000

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.행정실운영 17,720 16,820 900
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1.일반수용비 8,540 7,640 900프린터토너구입  100,000원×2개= 200,000

본관후면임야경계측정  700,000원×1회= 700,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 8,500 8,500 0  

4.교직원복지비 560 560 0  

2.병설유치원기본운영 11,634 13,711 -2,077

1.병설유치원운영 11,634 13,711 -2,077

1.일반수용비 3,629 4,331 -702소방시설관리용역  -100,000원= -100,000

어린이놀이터관리용역  -672,000원= -672,000

유치원업무추진  70,000원×1회= 70,000

2.전기요금 4,800 4,800 0  

3.상하수도료 0 100 -100상하수도요금  -100,000원= -100,000

4.기타공공요금 285 280 5전화요금  105,000원= 105,000

인터넷통신비  -100,000원= -100,000

5.여비 1,200 1,200 0  

6.시설비 1,720 3,000 -1,280장애인편의시설  -1,000,000원= -1,000,000

전원공급차단장치  -280,000원= -280,000

2.시설 장비 유지 101,956 88,664 13,292

1.학교시설장비유지 101,956 88,664 13,292

1.공공요금및제세공과금 39,380 38,380 1,000

1.전기요금 28,500 28,500 0  

2.상하수도료 7,200 7,200 0  

3.기타공공요금 3,680 2,680 1,000우편요금  100,000원= 100,000

비상발전기 정기점검수수료  900,000원= 900,000

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.시설관리용역 14,288 14,434 -146

1.일반수용비 14,288 14,434 -146어린이놀이터관리용역  -546,000원= -546,000
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화단관리용역  200,000원= 200,000

배수로정비  200,000원= 200,000

4.깨끗한학교만들기사업(경목) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

5.깨끗한학교만들기사업 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.시설일반관리 31,648 19,210 12,438

1.일반수용비 24,948 17,910 7,038시설소모품구입비  1,500,000원= 1,500,000

소규모수선비  6,265,000원= 6,265,000

대청소용역비  -727,000원= -727,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.비품구입비 6,500 1,100 5,400등사기구입  4,900,000원×1대= 4,900,000

팩스구입  500,000원×1대= 500,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 4,760 4,760 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 3,260 3,260 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 500 100학부모교육지원비  100,000원= 100,000

2.여비 0 100 -100학부모교육참석여비  -100,000원= -100,000

3.학부모안전도우미회운영(목) 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0야광조끼  2,000원= 2,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

우의  94,000원= 94,000

겨울방한용품  -96,000원= -96,000

7.학교시설 확충 6,335 10,600 -4,265

1.시설확충 및 개선 6,335 10,600 -4,265

1.시설확충및개선 6,335 10,600 -4,265

1.노후시설개보수 6,335 10,600 -4,265

1.시설비 6,335 10,600 -4,265노후시설개보수비  -4,265,000원= -4,265,000

8.학교 재무활동 0 1,128 -1,128

1.예비비 0 1,128 -1,128

1.예비비 0 1,128 -1,128

1.예비비 0 1,128 -1,128

1.예비비 0 1,128 -1,128예비비  -1,128,000원= -1,128,000

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,211,4681,105,218 106,250
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